SERMO LVII.
In die depositionis ejusdem II.
Depositionem S. Eusebii martyris hodie celebramus, etc.

SERMO LVIII.
Eadem die in festo sancti Cypriani martyris.
Ante dies cum beatissimi martyris Cypriani celebravimus, etc.

SERMO LIX.
Pro communi unius martyris.
Si quantum necesse est dicere, et vos oportet audire, etc.

SERMO LX.
In natali unius martyris, sive Domni Domiciani.
Dum celebramus hodie, fratres charissimi, mortui justi, etc.

SERMO LXI.
Pro communi martyrum.
Dignum et congruum est, fratres, ut post lætitiâ Paschæ, etc.

SERMO LXII.
Pro communi plurimorum martyrum.
Movet fortasse vos, fratres, quod tumultus bellorum et incursiones prællorum fieri, etc.

SERMO LXIII.
De servo centurionis in Evangelio, in dedicatione Basilicæ.
Legimus in sancto Evangelio cum Centurionis cujusdam servus gravi paralysis ægritudine, etc.

Ordo ed. Rom. Ambr.

SERMO VIII.
De prerogativa ejusdem, etc.

SERMO IX.
De Vita ejusdem, etc.

SERMO X.
In festo SS. apostolorum Petri et Pauli.

SERMO I.
In festo sanctæ Lucie virginis et martyris.

SERMO XIV.
In festo SS. Nazarii et Celsi martyrum.

SERMO XV.
In festo Sancti Eusebii martyris, etc.

SERMO XVI.
In die depositionis ejusdem.

SERMO XIX.
In festo S. Cypriani mart., etc.

SERMO XXIII.
Pro communi unius martyris per annum.

Non exstabat.

SERMO XXII.
Pro communi martyrum tempore Paschæ.

SERMO XXIV.
Pro communi plurimorum martyrum.

SERMO XVI.
In festo dedicationis Ecclesiæ.

SERMONES

SANCTO AMBROSIO HACTENUS ASCRIPTI.

391 SERMO I.

Dominica I Adventus.

In Romana editione primum vulgatus: sed eum Ambrosio perperam attributum quæ de Adventus, quod nomen non nisi multo post Ambrosium innotuit in Ecclesia, jejunitio dicuntur, clare ostendunt. Accedit etiam quod eo tempore confessionem criminum, et continentiam ab amplexu conjugali quasi necessariam indicit Auctor, quod maxime alienum est ab Ambrosio. Denique correctores Decreti observarunt

A *verba ibidem de secubitu conjugum citata, non in hoc, sed in sermone quodam de Quadragesima inveniri.*

1. Hoc tempus, fratres charissimi, non immerito Domini adventus vocatur, nec sine causâ sancti patres adventum Domini celebrare cœperunt; sermones de his diebus ad populum habuerunt; id namque Ideo instituerunt, ut se unusquisque fidelis præpararet et emendaret, quo digne Dei ac Domini sui nativatem celebrare valeret. Nam si aliquis ve-

strum seniorem suum in ejus domum suscepturus, ab omnibus sordibus et immundis rebus ipsam domum mundaret, et quæque honesta et necessaria essent, secundum suam possibilitatem præpararet; et hoc facit mortalis suscepturus mortalem: quanto magis se mundare debet creatura, ut suo creatori apparenti in carne non displiceat? Ille justus venit ad nos peccatores, et ex peccatoribus faceret justos: plus venit ad impios ut nos faceret pios: humilis venit ad superbos, ut ex superbis faceret humiles. Quid plura? Ille natura bonus, venit ad homines, qui erant pleni omnibus malis.

2. Quapropter hortamur vos ut his diebus abundantius eleemosynas faciatis, ad Ecclesiam frequentius conveniatis, confessionem peccatorum vestrorum purissime faciatis: et non solum ab omni immunditia, sed etiam ab uxoribus propriis studiosissime vos contineatis: odium nihilominus, iram et indignationem, clamorem et blasphemiam, superbiam atque jactantiam, cum omni carnali delectatione procul a vobis repellatis; ut cum dies Dominicæ nativitatis advenerit, salubriter ipsum celebrare possitis. Et sicut multi sunt solliciti de carnalibus divitiis, et de pretiosis vestimentis, ut honorabiliores cæteris videantur in illa die; ita vos sollicitiores estote de spiritalibus divitiis et vestimentis; quia sicut anima mellor est carne, ita delicæ spiritales meliores sunt, quam carnales. Et multo mellus est animam ornare virtutibus, quam corpus pretiosis induere vestibus.

3. Hæc admonitio, fratres, idcirco ad vos facta est, ut qui boni sunt, per hanc sint meliores; et qui malos se esse retolunt, certissime convertantur; ut pariter in die Dominicæ nativitatis lætari spiritaliter mereantur: ipso præstante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum, amen.

392 SERMO II.

De Natali Domini veniente.

In vet. edit. male inscribitur, Item de Natali Domini: melius in cod. Lugd. Sequentia de Natali Domini veniente; unde intelligas moris fuisse in Lugd. Ecclesia, ut per plures Dominicas populum ad natalem Domini celebrandum præpararent sacerdotes. Licet porro in ms. Vind. tribuatur Augustino et in quibusdam Ambrosio; melius tamen inter Maximinos referri potest, cum illius sermonis, qui in Rom. edit. quartus habetur, et Maximi esse probatus est, continuatio sit, quod Erasmus in margine advertisse etiam videtur.

4. Satis abundeque dixisse me credo superiore Dominica quemadmodum compti vel nitidi natalem Domini suscipere debeamus, et supervenientem festivitatem ejus omni ambitione retinere. Retinere, inquam, ut et si dies solemnitatis ejus transeat, apud

A nos tamen sanctificationis ipsius beatitudo permaneat; hæc enim gratia natalis est Domini Salvatoris, ut in futurum ad prædestinatos transeat, in præteritum remaneat ad devotos. Oportet ergo esse nos sanctitate puros, mundos pudicitia, nitidos honestate; ut quo diem festum advenire propinquius cernimus, eo accuratius incedamus. Si enim mulierculæ solent aliquas ferias suscepturæ, maculas vestium suarum aqua diluere; cur non magis nos excepturi natalem Domini, maculas animarum nostrarum sordibus abluamus?

2. ^b Et illæ quidem si adeo infectæ et obscuræ sordibus fuerint, ut maculas sola aqua non purget, addunt molliorem olei, saponis etiam acrimoniam: nos quoque si tam grave peccatum fuerit, ut id minime solis sordibus abluatur, addamus misericordiæ oleo acrimoniam jejunii. Nullum enim tam grave delictum est, quod non purgetur abstinentia, eleemosynis extinguatur; alii enim sanctus propheta: *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum* (Eccl. iii, 33). Magna ergo est eleemosyna, quæ ardentium criminum globos benevolentia suæ fonte refrigerat, et quodam irriguo largitatis obruit incendia delictorum; ut quamvis offensus Deus, quamvis criminibus provocatus, cogatur liberare eleemosynis, quem disposuerat punire peccatis. Cogitur enim a nobis quodammodo, dum compellitur pro actibus nostris mutare sententiam et in uno eodemque homine nunc severitate judicis permoveri, nunc patris pietate blandiri. Pater enim nobis Deus est, cum bene agimus: judex noster est, cum peccamus. Compellitur ergo operibus nostris Dominus, ut nobis suam misericordiam largiatur; atque ideo ipse in Evangelio sancto dicit: *A diebus Joannis Baptistæ regnum cælorum cogitur* (Matth. xi, 12). Quæ sententia quem intellectum habeat, videamus.

3. Regnum cælorum non nisi Christus est Dominus, qui regnat in cælis. Cogi autem verbum tunc solet dici, cum res aliqua rarior assidua operatione densatur. Ex quo ergo Joannes Baptista Salvatoris annuntiavit adventum, ex eo regnum cælorum, quod prius fluidum et remissum apud Judæos jacebat, credentium populorum cepit assiduitate densari, et omnis illa regni raritas prædicationum frequentatione solidari; tam enim rarum fuit apud Judæos regnum, ut transiret ad gentes: tam fluidum, ut emanaret ad populos. Nunc autem tanta credentium cogitur densitate, ut fixum et solidum maneat sine fine, sicut Scriptura dicit: *Et regni ejus non erit finis* (Luc. i, 33). Cogimus ergo regnum cælorum, et vini quodammodo facimus, sicut ait, evangelica lectio: *Et vim facientes diripiunt illud* (Matth. xi, 12). Vim, inquam, facimus Domino, non compellendo, sed fluendo: non provocando injuriis,

^a Codex Reg., superiore tractatu.... et superveniente festivitate ejus ab omni ambitione abstinere iniqua, ita ut, etc.

^b Codex Lugd., et illæ quidem recule si adeo in-

fectæ et obscuræ sordibus fuerint; Vind. autem, Et illæ quidem si adeo infectæ res cellulæ fuerint: duo milii... et adeo infectæ res sordibus fuerint.

^c Codex Vind., non contendendo.

393 sed lacrymis exorando : non blasphemando A esse, qui ita dormit, ut non custodiat Salvatorem; et ideo illi pharisæi velut mortui non potuerunt servare viventem. Propterea, fratres, non dormiamus, sed vigilemus circa ipsum Dominum nostrum Salvatorem; ut appositis jugiter custodiis, nemo illum auferat a sepultura pectoris nostri, nec dicamus aliquando : Venerunt, et dormientibus nobis, furati sunt eum. Habemus enim inimicos, qui Christum de cordibus nostris, si obdormierimus, auferre nitantur. Unde pervigili cura servemus eum in sepulcro animarum nostrarum; ibi perquiescat, ibi dormiat; ibi cum voluerit, resurgat.

6. ^d Ergo, fratres, natalem Domini susceptori, ab omni conscientias nostras face mundemus; ac curemus nos non sericis vestibus, sed operibus pretiosis. Vestimenta enim nitida membra operire possunt, conscientiam ornare non possunt; nisi quod majoris verecundiæ est nitidum membrum incidere, et pollutum sensibus ambulare. Interioris igitur hominis prius ornemus affectum, ut exterioris quoque sit amictus ornatus; spirituales maculas abluamus, ut in nobis carnalia fulgeant vestimenta. Nihil autem prodest fulgere vestimentis, et sordere flagitiis. Ubi enim tenebrosa conscientia est, totum corpus subobscurum est. Habemus autem quo conscientia maculas abluamus, sicut scriptum est : *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 41)*. Bonum eleemosynæ mandatum, per quod manibus operamur, corde mundamur, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto C vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

394 SERMO III.

In die natalis Domini I.

Aberat ex antiquis editionibus. Ambrosii procul dubio nihil præ se fert : verba autem illa, propter prolixitatem divini officii... propter dissonantiam regum, eidem minime conveniunt. Forte minus abhorreat a Cæsario, cujus ad stylum totus hic sermo satis accedit.

4. Hæc sunt arma fidei nostræ, quibus in congressione certamus. Ut autem his armis uti in vi inferenda possimus, ante corporibus nostris vim quodammodo faciamus : ^b expugnemus membrorum vitia, ut virtutum præmia consequamur; prius enim ipsi regnare debemus in nobis, ut regnum possimus diripere Salvatoris. Ait ergo Evangelium : *Et vim facientes diripiunt illud (Math. xi, 12)*. Raptores igitur sumus, raptores autem non nisi aliena diripiunt. Agnosco veram esse sententiam : Christum enim Ecclesia rapuit Synagogæ, et alienæ gentis regnum vim faciendo possedit. Nam Salvator missus sub Lege, natus sub Lege, nutritus juxta Legem, dum a Judæis negligitur, a gentibus occupatur : et dum ^c a sacerdotibus perditur, a peccatoribus invenitur, sicut ipse ait : *Publicani et meretrices præcedunt vos in regnum cælorum (Math. xxi, 32)*. Raptores igitur sumus.

5. Mirandum non est, quippe qui a tali auctore descendimus; scriptum est enim de patriarcha nostro Benjamin : *Lupus rapax (Gen. xlix, 27)*; rapit enim quod suum non est. Ita et nos velut filii rapacis lupi alienarum pastorem ovium nostra intentione præripimus, sicut ipse dicit : *Non sum missus, nisi ad oves perditas domus Israel (Math. xv, 24)*. Rapitur itaque Christus, cum a Judæis dimittitur, et ab alienigenis prædicatur. Rapitur Christus, cum occiditur a Judæis, et sepelitur a nobis. Rapitur Christus a vigilantibus discipulis, a dormientibus D perditur pharisæis; sicut mentiendi ipsi confessi sunt, dum custodias ponerent sepulturæ, post resurrectionem Domini, dicentes : *Quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus (Math. xxviii, 64)*. Unde spiritaliter intelligimus quia Christum omnes dormientes perdunt, vigilantes inveniunt; atque ideo Apostolus dicit : *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14)*. Vides ergo mortuum

1. Domini nostri Jesu Christi, fratres, nativitatem celebrantes, videamus sensum hujus evangelicæ lectionis, quæ modo lecta est; dicit enim sanctus Evangelista Augusti Cæsaris edicto censum profectum esse mundum universum, et ob hoc ascendisse Joseph a Galilæa de civitate Nazareth in Judæam in civitatem David, quæ vocatur Bethleem; ut ibi profiteretur cum Maria uxore prægnante, et pro utroque solveret censum, ut pote de eadem familia (*Luc. ii, 1 et seq.*). Tanta quippe fuit pax, Filio Dei apparente in carne, per duodecim annos, ut omnes, secundum Esaiæ vaticinium, *contunderent gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces (Esai. ii, 4)*. Ideo vero Filius Dei, auctor pacis, tempore pacis nascitur; ut omnes sequaces suos pacem amare doceret. Nam sicut Cæsar Augustus misit Cyrinum ad exigendum

Ergo, fratres, natalem, prætermittit.

^d *Ergo, fratres natalem, et cætera quæ sequuntur ad finem usque, ex cod. Reg. et Vind. restituta sunt, cum in aliis et edit. desiderantur.*

^a Idem cod., et de injuria nemo accusetur.

^b Nonnulli ms., expurgemus membrorum vitia.

^c Reg. ms., a sacerdotibus repellitur. Idem etiam sequentia illa : *Raptores igitur sumus, usque ad*

censum; ita Deus verus Augustus misit prædicatores in mundum ad censum fidei exigendum. Rædamus ergo, fratres, censum fidei et bonæ actionis. Nullus remaneat, omnes ascendamus de Galilæa, id est, de volubilitate mundi in Judæam, id est, rectæ confessionis regionem; quatenus Bethleem, id est, domus panis esse mereamur, illius videlicet, qui dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi* (Joan. vi, 41).

2. Narrat præterea Evangelium quia cum genuisset beata semper virgo Maria Christum, pannis ipsum involutum posuerit in præsepio: quæ nec mysterio vacant; voluit enim Christus pannis involvi, ut nos a laqueis mortis absolveret. Et bene dicit: *Ibant*; ut ostendat quod in via nascitur: hoc autem, quia viam nobis se ostendere venerat. Voluit in angusto præsepio poni, qui venerat nobis regni cælestis latitudinem præparare. Non in sericis vel in auratis pannis, sed in vilibus involvi voluit, qui nobis immortalitatis stolam reddere venerat. His astringi se permisit, qui nostros pedes et manus ad opera bona agenda solvere properabat. Quid ad hæc dicendum est, fratres? Exclamandum est cum Psalmista: *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi* (Psal. cxv, 12)? Ille quidem invenit calicem, quem retribuet: nos vero reddamus quod possumus, id est, elemosynas, vigiliis, lacrymas, pacem: dimittamus in nos peccantibus, ut nostra nobis dimittantur a Deo peccata.

3. Pastores vero qui, nascente Dei Filio, supra gregem suum vigilabant, et angelos videbant, sanctos prædicatores significant: qui quo majorem curam habent animarum, eo frequentius angelica allocutione revelari merentur. Angelo vero apparente, pastores turbantur; quia humanæ naturæ est ad angelorum aspectum pavere, et honorum est angelorum consolationem adhibere timentibus. Unde mox pastores alloquitur, dicens: *Nolite timere*, et subdit quare: *Ecce*, inquit, *evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo* (Luc. ii, 10). Pulchre dicit: *Omni populo*; quia de omni populo venerunt ad fidem.

4. Uno itaque angelo cum pastoribus loquente, subito multitudo angelorum apparens hanc vocem emisit: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii, 14). In quo facto moraliter monemur, ut uno fratre legente, vel docente, vel quodlibet opus bonum agente, multitudo fidelium in laudem Dei prorumpat, et ad imitandum bonum quod cernit, assurgat. Apparente vero Filio Dei in carne, gloria in altissimis Deo canitur, et pax in terra esse hominibus bonæ voluntatis annuntiat. Simus ergo et nos, fratres, bonæ voluntatis, quatenus in pace vivere mereamur.

5. Sensum tamen Evangelicæ lectionis et propter brevitate diei, et prolixitatem divini officii sub brevitate perstringimus; ut vos monere possimus

^a Omnes edit. cum Lugd. cod., cum detrimentum faciunt, serous gignitur... consequitur augmentum; alii mss. concinnius, ut nos in textu.

A de his, quæ ad vestram specialiter salutem pertinent. Monendi enim sumus, ut afflictionem quæ nobis propter dissonantiam regum supervenit, nostris reputare studeamus peccatis. Ut ergo et ab ista persecutione, et ab æterna damnatione liberari mereamini, unusquisque quiddam in se reprehensibile recognoscit, in hac die in qua Filius Dei nascitur, corrigat, id est, qui fuit adulter, voveat Deo castitatem; qui avarus, largitatem; ebriosus, sobrietatem; qui superbus, humilitatem; qui detractor, charitatem voveat, et reddat, secundum illum psalmi versiculum: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro* (Psal. lxxv, 12). Nos fideliter voveamus, ille dabit possibilitatem solvendi.

6. Valde quippe honestum est, fratres, ut nullus sit qui non hodie Domino aliquid offerat. Regibus vel amicis susceptis munera damus, et creatori omnium ad nos venienti nihil dabimus? Nihil enim a nobis magis requirit, quam nosmetipsos. Offeramus ergo ei nos ipsos, quatenus et a præsentibus malis, et ab æternis crucialibus, ipsius ineffabili pietati liberati, in cælestis regni beatitudine suscepti, perpetuo valeamus gaudere; præstante ipso Domino ac redemptore nostro Jesu Christo, cui est omnis honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto per infinita sæcula sæculorum, amen.

SERMO IV.

De natali Domini Salvatoris II.

Videtur e sermonibus diversorum Patrum compilatus, maxime vero Augustini; non solum enim in ejus libro Quæst. 83, quæst. 58, verum etiam in ejusdem sermonibus 188 et 194 novæ edit., non pauca reperias, quæ tibi persuadeas in hunc sermonem esse translata. Eundem etiam si cum Hieron. Comment. in cap. iv ad Galat. nec non cum sermonibus 98 et 197 append. August. composueris, compilatum esse nobiscum fateberis.

1. Verum est quod ait sanctus Joannes Baptista de Domino Salvatore, dicens: *Illum oportet crescere, me autem minui* (Joan. iii, 30). Si quidem hoc primum etiam ipsis temporibus approbatur; ecce enim in nativitate Christi dies crescit, et Joannis nativitate decrescit: illo oriente lux proficit, hoc nascente minuitur. Ipsa enim quodammodo tempora famulantia partibus suis ^a detrimentum patiuntur, cum servus gignitur: cum autem Dominus nascitur, consequuntur augmentum. Perfectum plane facit dies, cum mundi Salvator oritur: defectum patitur, cum ultimus propheta generatur; scriptum est enim: *Lex et prophetæ usque ad Joannem* (Luc. xvi, 16). Atque ideo necesse erat ut obscuraretur Legis observatio, ^b ubi evocatio, ubi Evangelii gratia refulgebat; et cessaret prophetia veteris Testamenti, cum novi Testamenti gratia succedebat. Ergo in nativitate Domini proficit dies.

^a Ubi evocatio, deest in mss. tribus; et pro gratia refulgebat, in Lugd. habetur, gloria refulgebat.

2. Non mirum si proficit dies, ^a in qua novus iustitiæ sol coruscat: non mirum si proficit dies, quam splendidissima lux veritatis illuminat: ait enim evangelista de Christo Domino: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem* (Joan. 1, 9). Igitur si erat lux vera, quæ illuminat hominem, cur non illuminaret mundum? Atque ideo dies, quæ lucem humano generi peperit, prius ipsa ejusdem lucis fulgore resplenduit, et conclusa jam spatia sua noctium tenebras Dominicæ lucis nitore discussit. Occupaverat enim totam diem noctium longitudo, nisi in ipsa diei brevitate Christi refulsisset adventus: qui sicut ortu suo humani generis peccatorum tenebras discussit; ita et die nativitatis suæ caliginum tenebras amputavit, et uno eodemque ortu lucem pariter intulit et hominibus et diebus. Unde non est mirum si

crescit dies, quæ gemino fulgoris splendore vestitur. 3. Sed videamus adhuc quomodo Dominus Salvator crescat, Joannes Baptista decrescat. ^b Diximus in superioribus quod Joannes quidem figuram Legis prophetarumque gestaverit: necesse erat ergo ut deficeret Lex, Evangelio coruscante; et miueretur Judaicus populus, populo christiano surgente. Quis enim dubitat nativitate Domini, Synagoge esse conventicula vacuata, plebes multiplicatas **398** Ecclesiarum, et mirum in modum quotidie Christum per christianos suos crescere, Joannem minui per Judæos? hos diei Domini splendore fulgere, illos obscuritate noctium laborare? Nox enim super Judæos quodammodo major incubuit, ex quo dixerunt de nece Salvatoris: *Sanguis hujus super nos, et super* **C** *filios nostros* (Matth. xxvii, 25). Majoribus plane sunt noctium tenebris obscurati, ex quo conati sunt diem veritatis occidere.

4. Hoc autem quod dicimus, ut verius approbare possimus, utriusque nativitatem breviter exponamus. Ecce enim cum nascitur Christus, exsultant angeli, pastores pervigilant, Magi adveniunt, stella præcedit; et quæcunq; sunt in cælis terrisque pulcherrima, ipsi Domino deferuntur. Deferuntur enim illi gloria per angelos, claritas per stellam, religio per magos, simplicitas per pastores: et quod apud ipsum solum futura essent hæc omnia, ideo nascenti illi universa famulantur. Cuius autem Joannes concipitur, Zacharias obmutescit, sollemnis conticescit sacerdos, Elizabeth mater absconditur, significans post ortum suum Legis silentium, amissionem sacerdotii, tenebras Synagoga. Dubium autem non est quod Joannes natus plurimam iustitiam Legis abstergerit, quod conceptus patri abstergeret vocis obsequium. Crescit igitur Dominus semper, Joannes Baptista minuitur.

5. Non ideo minuitur, quod meritis aliquid dero-

A getur: sed quoniam Salvatoris quotidie accumulatur gloria, illius minor fieri videtur. Lucerna denique vocatur Joannes, dicente Domino: *Ille erat lucerna ardens* (Joan. v, 35). Lucerna igitur obscuratur lucerna, cum radius solis æstulget; et defecionem quamdam lampadis suæ patitur, cum clarioris lucis splendore superatur. Quis enim sapiens lucernam requirat in sole? Non quidem extinguitur, sed necessaria non habetur; hoc est, quia ad Joannis penitentiam baptismum veniat, cum possit Salvatoris baptismo salvari? Non quidem illud reprehenditur, sed hoc magis utile et necessarium iudicatur; quia in eo remissio peccatorum tribuitur.

SERMO V.

De natali Domini III.

In eo locutionum. A legitur, quæ ex Ambrosii Comment. in Luc. lib. II, num. 50, expressum minimo dubitamus: quæ autem ab illis num. 6 verbis, Quid enim tam sibilenter, ad finem usque continuatur, extra controversiam est totidem verbis excerpta esse ex Comment. in psal. lxxi, quod Rufino perperam tribui solet.

1. Qua gratia, vel quibus laudibus, hæc diem ^d natalis Domini prædicem, præsertim ignoro; in tota enim festivitate ad magnificandum Deum humana loquela non sufficit. Nam si tunc cum nascebatur Christus, angelorum vocæ laudatus est: nunquid non magis nunc humana laudandus est voce, cum regnat? Supergreditur enim illius temporis festivitatem nostra solemnitas: siquidem ^e tunc stuporem illi tantum nascentem Dominum; nos illum suscepti me nascentem, resurgentem pariter et regnantem. Tanto igitur secundariæ laudatio esse debet hujus temporis, quanto sunt majora miracula.

2. Sed quoniam dignam prædicationem exhibere non potest humana fragilitas, ad Angelorum nos præconia conferamus; et quia merito eos æquiparare non possumus, devotione comitemur; hæc est, in ea festivitate, eadem quæ illi lætitia, nos sententiæ persultemus, dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii, 14). Digna plane et justa sententiæ, quæ in nativitate Christi et Deo honorem representat in cælis, et hominibus pacem representat in terris; ante Salvatoris ^D enim ortum nec ecclesiæ nonnentiam desiderabant, nec terrena requiem possidebant. Sed videte quid dicat ipsa sententiæ: *Pax hominibus bonæ voluntatis* (Ibid.). Non quibuscumque hominibus, sed bonæ voluntatis hominibus; ut intelligamus pacem Christi non debiti esse, sed meriti; ^f non enim eam meretur conditio, sed voluntas.

^a Restituimus e cunctis mss., in qua novus... si proficit dies.

^b Rom. edit. sola, Diximus alibi.

^c In cod. Lugd. desideratur hæc sententiæ, quia in eo, etc.

^d Edit. quædam Paris., natalem Domini præcedamus; alitæ omnes, prædicemus: mss. vero prædicem.

^e Mss. aliquot, tunc susceperunt illi. At infra ubi

omnes edit. ac plures mss., suscipimus nascentem; melius codex Lugd., suscipimus nascentem.

^f Vet. edit., non enim eam meriti angeli in ea nocte, quam pastores nascentem Dominum super gregem suum vigiliis observantes, primi præ omnibus didicerunt... intimantibus angelis cognoverunt. Unde mirum est quod prius redemptionem æquali potuerunt scire, quam principes... Non ergo jam mirandum est. Rom.

397 3. Hac persultarunt angeli in illa nocte, qua pastores nascentem Dominum super gregem suum vigilias observantes, præ omnibus primi didicerunt; ipsi enim primi ortum Salvatoris ante omnes homines, nuntiantibus angelis agnoverunt. Unde non mirum est quod redemptionem sæculi ante pastores sæculi potuerunt scire, quam principes; non enim angeli nuntiaverunt regibus, non iudicibus, sed hominibus rusticianis. Non ergo jam mirandum si Christi gratiam ante scire meruerit innocentia, quam pastestas: et prius cognoscere veritatem simplex rusticatio, quam superba dominatio; quod enim cognoverunt pastores, principes cognoscere nequiverunt. Unde et beatus Apostolus ait: *Quem nemo principum sæculi ejus cognovit* (1 Cor. ii, 8), et reliqua. Ergo in nativitate Domini angeli pariter cum pastoribus sunt lætati, excelsam Deo dicentes gloriam; nam vicinis quodammodo et iunctis choris Dei gloriam prædicaverunt.

4. Unde et credo eosdem angelos in ejusdem Domini eadem festivitate simili nobiscum lætitiæ vicinitate gaudere; nam qui solent propter Christi ortum alloqui pastores, non possunt propter ejusdem Christi gaudium non inquirere sacerdotes. Siquidem et quod tunc ad illos super gregem suum vigilias observantes nocte intempesta locuti sunt, hujus temporis mysterium designabat. Nam illo facto hoc utique monstrabatur, gregem populum, noctem sæculum, sacerdotes esse pastores, qui jugi super plebem sollicitudine vigilantes propter Christum ab angelis minime deseruntur.

5. Hodierna igitur die secundum carnem natus est Dominus, ita secreto, ita silentio, ut ortum ejus sæculum penitus ignoraret. Ignoravit enim sæculum; quia et extra conscientiam patris natus est, et extra ordinem naturæ conceptus. Nam Joseph conceptum suscepit filium, quem non genuit: Maria partum posuit, quem sæxus consuetudine non creavit. Sic igitur natus est Dominus, ut ortum ejus nemo futurum suspicaretur, nemo crederet, nemo sentiret. Quemadmodum crederent hoc futurum, quod posteaquam factum est, factum esse vix credunt?

6. Nam quod ita latenter et secreto Salvator descensusset in Virginem, jam ante David propheta testatus est, dicens: *Descendet sicut pluvia in vellus* (Ps. lxxi, 6). Quid enim tam silenter et sine strepitu sit, quam cum imber in lænæ vellus infunditur? Nullius aures sono verberat, nullius corpus humore percussis roris aspergit: sed ante inquietudine omnium totum imprem per multiplices effu-

sum partes toto corpore in se trahit, unius natus scissuram nesciens, solida mollitie plures præbens meatus: et quod clausum videtur per densitatem, est patulum per tenuitatem.

7. Recte ergo Mariam velleri comparamus, quæ ita concepit Dominum, ut toto eum hauriret corpore, nec ejusdem scissuram corporis pateretur: sed esset nullis ad obsequium, solida ad sanctimonium. Recte, inquam, Maria velleri comparatur, de cujus fructu salutaria populi vestimenta texuntur. Vellus planè Maria est; siquidem de molli sinu ejus agnus egressus est, qui et ipse matris lanciem, hoc est, carnem gestans, molli vellere eunctorum operit vulnera populorum. Omne enim peccati vulnus Christi lænæ suffunditur, Christi fovetur sanguine; et ut sanitatem recipiat, Christi indumento vestitur.

SERMO VI.

De natali Domini IV.

Totus sermo in eo versatur, quod natalis Domini eo tempore sol novus dicebatur, id est, annus novus; quandoquidem ab ea die annus quondam incipiebat. Videtur autem ejusdem auctoritas esse hic sermo, cujus est quæstio superiorum, cum sub finem ejus admodum similis eis legatur, quæ de lucerna solis præcipia hic disseruntur. Quod autem de fabro habemus in fca num. 7, in serm. 155 Aug. Append. reperire est: sed illud quoque ductum videtur ex Ambrosio in Lucam, lib. iii, circ. initium. Unde forte an hujus sermonis auctorem esse beatum Maximum liceat conjicere.

1. Bene quodammodo sanctum hunc diem natalis Domini solem novum vulgus appellat, et tanta sui auctoritate **398** id confirmat, ut Judæi etiam atque gentiles in hac voce consentiant. Quod libenter amplectendum nobis est; quia oriente Salvatore non solum humani generis salus; sed etiam solis ipsius claritas innovatur, sicut ait Apostolus: *Ut per ipsum restauraret omnia, sine quæ in celis, sine quæ in terra sunt* (Ephas. i, 10). Si enim obscuratur sol, cum Christus patitur; necesse est illum splendidius solito lucere, cum nascitur. Et si Judæis mortem operantibus offundit tenebras (Luc. xxiii, 45), cur non Mariæ parturienti vitam, exhibeat claritatem? Aut quare non credamus quod, nascente Christo, sol ad obsequium lucidior advenerit, cum Magos ad indicium clarior stella præcesserit? Et si stella per diem alieni temporis officium ministravit; cur non credamus quod sol quoque nocturnis horis aliquantulum adventu maturiore decerpserit? Ex eo denique factum puto, ut nox decreceret, dum sol festinus

edit., non enim eam meretur candidio, sed voluntas. Hanc pastores ea nocte, qua nascente Domino, super gregem vigilias observabant, præ omnibus primi audierunt. Ipsi Salvatoris ortum primi ante omnes homines, intimantibus angelis, agnoverunt; angeli enim non regibus, non iudicibus, sed hominibus rusticianis sæculi redemptionem prius annuntiaverunt. *Næ mirum, si, etc.* Nos locum p mss. tribus restituimus.

^a Rom. edit. aq̄, patris conceptus, et. naturæ na-

tus. Consequenter autem ubi omnes edit. ac mss. nonnulli, nam Joseph conceptum, Cod. Lugd. ac Silv. vocem conceptum non agnoscunt. Postremo ubi omnes edit., partum edidit, omnes mss. præferunt, partum posuit.

^b Omnes edit., repercussionis operavit; sed sine inquietudine hominum; Rom., ovium locum, etc.; omnes mss. ut in contextu, nisi quod BEO tertia, in Lugd. habetur, foris. Non recte.

ob dominicæ nativitatæ obsequium ante mundo lucem protulit, quam nox cursum sui temporis consummaret.

2. Quin potius ipsam noctem fuisse non dico, nec aliquid obscuritatis habuisse, in qua pastores pervigilant, exsultant angeli, astra deserviunt. Nec mirari debemus quod in nativitate Christi nova omnia facta sunt, cum novum hoc ipsum fuerit, quod Virgo peperit. Si autem præter solitum nativitas exstitit, et præter solitum obsequia sunt delata. Ergo oriente Domino, pastores pervigilant, exsultant angeli, sol obsequitur, stella famulatur. Et quidem angeli vel pastores gaudia sua voce vel sermonibus prosequuntur: elementa autem ista gaudia sua,^a quia voce non poterant, officio protestantur. Sol igitur præter consuetudinem in hac festivitate matutinus illuxit. Nec mirum. Si enim ad Jesu Nave orationem defixus stetit in die (*Josue x, 13*), cur non ad Jesu Christi nativitatem festinus promoveret in nocte?

3. Solem igitur novum hæc diem vulgus appellat; et cum dicit novum, utique et veterem esse demonstrat: veterem autem dixerim hujus mundi solem, qui defectionem patitur, qui parietibus excluditur, qui nubibus obscuratur: veterem dixerim solem, qui vanitati subjacet, qui corruptionem metuit, qui judicium pertimescit. Scriptum est enim: *Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem (Joel II, 31)*. Veterem, inquam, dixerim, qui sceleribus interest hominum, facta adulteria non refugit, homicidium non declinat. Et cum omne genus hominum nolit esse medium, cum aliquod crimen admittitur, hic solus in cunctis facinoribus stat.

4. Ergo quia hunc veterem esse manifestum est, novum quem nisi Christum Dominum reperiemus? de quo scriptum est: *Orietur vobis sol justitiæ (Malac. IV, 2)*; de quo etiam ex persona peccatorum dicit propheta: *Sol non est ortus nobis, et justitiæ lumen non luxit nobis (Sap. V, 6)*. Hic enim sol, cum diaboli tenebris universus mundus esset oppressus, et caligo referta criminibus sæculum possideret, dignatus est ultimo tempore, hoc est, incumbente jam nocte, ortum suæ nativitatæ infundere. Primo quidem ante lucem, hoc est, antequam illuminaret justitiæ sol, velut matutinum quoddam prophetarum misit oraculum, sicut scriptum est: *Mittebam prophetas meos ante lucem (Jerem. VII, 25)*. Postea vero ipse cum suis radiis, hoc est cum apostolorum suorum fulgore resplenduit, ac tanta mundi caliginem veritatis luce discussit,^e ut in diaboli tenebris nullus offenderet.

5. Hic est igitur sol novus, qui claustra penetrat, inferna reserat, corda rimatur. Hic novus est sol, qui Spiritu sancto vivificat mortua, corrupta reparat, suscitât jam defuncta: vel qui calore suo pur-

^a Lugd. codex, qua voce poterant.

^b Codex Valliscl., orietur nobis, etc.

^c Ita mss.; at omnes edit. e contrario, ut diaboli tenebra vallos offenderet.

^d Omnes edit., quæ ejus ortum præcessit; omnes mss., quæ eum præcessit. Et iterum omnes edit. cum

gat sordida, exurit fluida, decoquit vitiosa. Ipse, inquam, est qui in cunctis actibus nostris perspicit omnia opera nostra, et non tam condemnat crimina, quam emendat. Hic plane est sol justus et sapiens, qui non sine discretione, sicut istius mundi sol bonis ac malis similiter circumfertur: sed quodam judicio veritatis, sancto luceat, occidit peccatori. Hoc autem inter utrumque interest solem, quod ille judicium metuit, hic judicium comminatur: quod ille corruptionis minister est, hic æternitatis est Dominus: quod ille creatura est, hic creator.

6. Tamen istum mundi solem, priusquam oriatur, adhuc ~~399~~ ante lucem propter necessarios usus hominum solet lucerna præcedere. Habet autem et Christus sol lucernam suam,^d quæ eum præcessit, sicut dicit Propheta: *Paravi lucernam Christo meo (Ps. cxxxI, 17)*. Quæ autem ista lucerna sit, ostendit Dominus, dicens de Joanne Baptista: *Ille erat lucerna ardens et lucens (Joan. V, 35)*. Ipse autem Joannes, ut præcedens lucernæ lumen exiguum ait: *Ecce post me venit, cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Luc. III, 16)*. Simul etiam intelligens lumen suum solis radiis offuscandum, aut prædicit: *Illum oportet crescere, me autem minui (Joan. III, 30)*. Sicut enim lucernæ claritas destruitur solis adventu, ita et Joannis pœnitentiæ baptismum superveniente Christi gratia vacuum est.

7. Videamus igitur hic sol noster novus quo fonte nascatur. Sicut est verum, Deo oritur auctore: divinitatis ergo est filius; divinitatis, inquam, incorruptæ, integræ, illibatæ. Intellego plane mysterium; ideo enim secunda nativitas per immaculatam Mariam, quia prior per divinitatem constiterat illibata; ut cui prior nativitas gloriosa exstitit, ejus secunda contumeliosa non fieret: hoc est, ut quemadmodum virgo illum divinitas ediderat, ita eum et virgo Maria generaret. Habere etiam apud homines patrem scribitur, sicut legimus in Evangelio dicentibus plarisæis: *Nonne hic est filius Joseph fabri, et mater ejus Maria est (Matth. XIII, 55)*? In hoc quoque adverte mysterium. Faber pater dicitur Christi. Et plane faber Pater Deus, qui totius mundi opera fabricatus est: et plane faber, sed qui in diluvio Noe arcam fabricare disposuit. Faber, inquam, est qui ordinavit Moysi tabernaculum, arcam Testamenti instituit, templum Salomonis erexit. Fabrum dixerim, ^f qui mentes rigidas emollit, cogitationes superbas rescindit, humilia facta sublimat. Hic autem faber circa arbores curvo utitur ferramento, sicut in Evangelio legimus, dicente Joanne: *Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis arbor s non faciens fructum excidetur, et in ignem mittetur (Matth. III,*

Lugd. cod., lucerna lucens; codex Valliscl., lucerna ardens; melius Silv., lucerna ardens et lucens.

^e Rom. edit. sola, Veniet fortior me, cujus, etc.

^f Omnes edit. ac duo mss., qui mentes rigidas expolit; melius tamen cod. Valliscl., emollit.

^g Rom. edit. sola, non faciens fructum bonum.

10). Hoc enim agit totum, ut utiles cœlestis fabricæ arbores^a in structura componat, infructuosas vero culsas radicitus flammam consumat incendio.

SERMO VII.

De kalendis Januariis.

Cum ludos ac profanas ceremonias ad celebrandum hunc diem a gentilibus institutas per aliquot sæcula christiani non pauci retinerent, maxima fuit cura SS. Patrum, ut ipsos tum in synodis, tum in concionibus ab hujusmodi deterrerent. Illud e conc. Trull. can. 62, Turon. II can. 17 et Tolet. IV can. 11 clare cognoscitur; ac varii sermones a Chrysostomo, Augustino, Maximo et aliis in eam rem habiti confirmant. Citatur quoque ab Ivone Carnut. sermo Ambrosii de hoc argumento, cujus quidem priora verba cum hoc sermone non conveniunt, alia satis congruunt. Sed sive hanc concionem, sive aliam ille viderit, neutram putamus Ambrosianam; non enim istas superstitiones obtinuisse Mediolani crediderimus, cum in veris illis sermonibus, ex quibus primi voluminis tractatus constant, nusquam in illas invecit fuerit sanctus Antistes. Vide super hoc quæ tom. I, lib. II, de Interpell. David cap. 1, num. 5, subnotavimus. Adde quod et in mss. pluribus Augustino tribuatur.

1. Est mihi adversus plerosque vestrum, fratres, querela non modica: de his loquor qui nobiscum natalem Domini celebrantes, gentilium se feriis dederunt, et post illud cœleste convivium superstitionis sibi prandium præpararunt; ut qui ante lætificati fuerant sanctitate, inebriarentur postea vanitate, ignorantes quod qui vult regnare cum Christo, non possit gaudere cum sæculo: et qui vult invenire justitiam, debeat declinare luxuriam. Alia enim ratio est vitæ æternæ, alia desperatio lascivæ temporalis: ad illam virtute ascenditur, ad istam perditione descenditur.

2. Atque ideo qui vult esse divinorum particeps, non debet esse socius idolorum; idoli enim portio est inebriare vino neutem, ventrem cibo distendere, saltationibus membra⁴⁰⁰ torquere: et ita pravis actibus occupari, ut cogaris ignorare quod Deus est. Unde sanctus Apostolus hæc prævidens dicit: *Quæ portio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci cum tenebris? aut quæ pars fidei cum infidei? quis autem consensus templo Dei cum idolis* (II Cor. VI, 14)? Ergo si nos sumus templum Dei, cur in templo Dei colitur festivitas idolorum? cur ubi Christus habitat, qui est abstinentia, temperantia, castitas, inducitur comessatio, ebrietas, atque lascivia? Dicit enim Salvator: *Nemo potest duobus Dominis servire* (Matth. VI, 24), hoc est, Deo et mammonæ. Quomodo igitur potestis religiose epiphaniam Domini procurare, qui jam kalendas, quantum in vobis est, devotissime celebrastis?

3. Janus enim homo fuit unius conditor civitatis,

^a Edit. cum ms. Lugd., in futuro componat: Optime cod. Vall. et Silv., in structura componat.

^b Vet. edit., copiosius requirit: tres mss., conscius

quæ Janiculum nuncupatur, in cujus honorem a gentilibus kalendæ sunt januariæ nuncupatæ; unde qui kalendas januarias colit, peccat; quoniam homini mortuo defert divinitatis obsequium. Inde est quod ait Apostolus: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos; timeo ne sine causa laboraverim in vobis* (Galat. IV, 10). Observavit enim diem et mensem, qui his diebus aut non jejunavit, aut ad Ecclesiam non processit: observavit diem, qui hesternæ die non processit ad Ecclesiam, processit ad campum. Ergo, fratres, omni studio gentilium festivitatem et ferias declinemus; ut quando illi epulantur et læti sunt, tunc nos simus sobrii atque jejuni; quo intelligant lætitiæ suam nostra abstinentia condemnari.

4. Non solum autem gentilium, sed et Judæorum consortia vitare debemus, quorum etiam confabulatio est magna pollutio. Hi etenim arte insinuant se hominibus, domos penetrant, ingrediuntur prætoria, aures judicum et publicas inquietant; et ideo magis prævalent, quo magis sunt impudentes. Hoc autem non recens in ipsis, sed inveteratum et originarium malum est. Nam olim etiam Dominum Salvatorem intra prætorium persecuti sunt, et præsidis eum judicio condemnarunt (Matth. XXVII, 2 et seq.). In prætorio ergo a Judæis innocentia opprimitur, secretum proditur, religio condemnatur. Cum enim Christus occiditur, omnis in eo veritas et justitia condemnatur; quoniam ipse est innocentia, religio sanctitatis, atque mysterium.

SERMO VIII.

De sancta Epiphania I.

In Appendice August. sermo exstat numero 135, cum quo hic noster in eo congruit, quod de festorum frequentia dicit. Majorem adhuc inter hunc et primum Maximi in illis advertimus cognationem, quæ in utroque aquæ in vinum conversionem corporum resurrectionis symbolum esse ostenditur. Hinc conjicimus auctorem amborum eundem esse. Et sane huic sermoni ad marginem editionis Erasmi auctor ascribitur idem Maximus: cujus etiam inter sermones unus de festo Paschæ eisdem prorsus, quibus hic ipse, verbis incipit.

1. Exsultandum nobis est, fratres charissimi, quod votis nostris vota succedunt, quod gaudiis gaudia cumulantur; ecce enim adhuc natalis Dominici solemnitate corda nostra persultant, et jam festivitate sanctæ Epiphaniæ gloriamur. Gratias igitur agere debemus Domino, qui nos frequenter visitat, ut sæpe lætificet: ^b frequentiusque requirit, ut numerosius benedicat. Quamvis igitur gentiles, licet vane, numerosa solemnitate lætentur propter diversitatem deorum suorum; tamen plures nobis festivitates præstat unius Dei visitatio, quam illis multorum dæmonum superstitionosa præsumptio. Nam sicut eos veritate religionis vincimus, ita votorum numero superamus.

2. Epiphaniæ ergo hodie procuramus gaudia. requirit; Rom. edit., frequentius repetit; codex Lugd. ut nos in textu.

Quærat forte aliquis quid interpretetur hoc verbum, ^a scilicet quia *ἐπιφάνεια* Græca, latine dicitur apparere. Ergo quia tunc primum apparuit Salvator in mundo, ipsa dies eodem vocabulo Epiphania nuncupata est.

3. Quomodo autem apparuerit requiramus, non quod in mundo ante non fuerit, cum mundus per ipsum factus sit (*Joan. 1, 10*): sed quod tunc primum signis atque miraculis credentium **401** cordibus Christus Deus illuxerit, et in tenebrosas conscientias hominum fidei splendor advenerit. Cum igitur Deus ubique sit, et universa possideat, tamquam non visus antea, apparuisse dicitur. Apparuit autem non tam oculis hominum, quam salutem: nam etsi prius natus ex Virgine oculis carnalibus videbatur, tamen non apparebat; quoniam virtutem ejus adhuc fidei acies ignorabat. Unde Judæis per prophetam dicitur: *Videntes videbitis, et non videbitis* (*Isai. vi, 9*), hoc est, Salvatorem quem cernerent oculis corporalibus, spiritali lamina non viderent. Postea enim quam divinitatem suam mirabilibus declaravit, humanis mentibus tamquam novus et inopinatus apparens, oculos quosdam cordis infudit; ut cognosceret sensus, quem non cognovit aspectus. Unde fit ut nos Christum Dominum per fidem, quem numquam vidimus, contemplerur: Judæi quem perspexerunt oculis, palpaverunt manibus, hodie usque non videant.

4. Requiramus igitur quod signum operatus sit, ut divinitatem suam populis declararet. Dicitur hoc primum fecisse miraculum, ut aquam mutaret in vinum (*Joan. II, 11*). Magnum plane signum, et ad Dei credendam sufficiens majestatem. Quis enim non miretur in aliud quam erant, elementa esse translata? Nemo enim potest mutare naturam, nisi qui dominus est naturæ.

5. Credendum est jam ex hoc mortalem hominem in immortalitatem posse converti, quando vilis substantia in pretiosam est conversa substantiam. Nolo enim, auditor, nomina tantum perspicias vini et aquæ, sed, si vis potentiam comprobare, virtutem verum aspice; facto enim hoc altius nescio quid demonstratur. Nam cum Dominus aquam verum in vinum, non tam hoc operatur; ne discumbentibus desit ebrietas, sed ut credentibus ^b fiat æternitas. Si quidem propterea in mundum venerit Christus, non ut conviviorum cellaria procuraret, sed ut salutem hominum provideret: nec ut hydrias substantia boni odoris impleret, sed ut animas gratia sancti Spiritus irrigaret. Ergo cum ille ex vili aqua vini optimi saporem voluit gustare convivas, magis voluit ex hac vili carne resurrectionis cælestis sapientiam gustare credentes.

^a Omnes mss., scilicet quia epiphania græce, latine dicitur apparere: Eras. et Gill., dicitur apparere: Rom. edit., scilicet, epiphania quia ἐπιφάνεια græce, etc. No: Amerbachii lectionem anteponimus.

^b Vet. edit., ad æternitatem; Rom., abunde æternitatem. Et infra omnes edit., non ut conviviarum cellaria; mss. utrobique, ut in contextu.

6. Nam hoc signum totum utique resurrectionis mysterium continet; aqua enim vilis, pallida et frigida, in vinum versa, scilicet pretiosum, rubrum, vel ignitum, hoc significat hominis ^c substantiam, mortalem conditione, vilem imbecillitate, pallentem morte, in resurrectione in gloriam commutandam, quæ est æternitate pretiosa, gloria colorata, spiritu immortalitatis ignita. Hoc igitur dignum est credere Dominum operari voluisse, ut per hoc terrenum signum, futurum jam tunc a sapientibus cælestis mysterium videretur. Nam si mirabile est utique, quæ defecerant convivis, vina suppleret; quanto est mirabilius vitam, quæ est exhausta, hominibus reparasse! Et si gloriosum est aquam in vinum mutare, quanto est gloriosius peccata in justitiam commutare; et mores potius temperare, quam pocula!

7. Audeo dicere illas hydrias non solum illi convivio, sed universo mundo pretiosam illam ministrare substantiam, nisi quod nobis melius administrant. Constat enim ex ipsis vasculis illos hausisse ebrietatem, nos haurire justitiam: illos perceptæ vini poculum, nos calicem salutis accipere: et si dici fas est, apud illos pertransisse, quod biberant; apud nos vero permanere, quod sumpsimus.

402 SERMO IX.

De sancta Epiphania II.

Quod hic dicitur de apostolis, viso miraculo, in Christum credentibus, eum in sermone superiori non habentur, ad alium referri manifestum est. Idem autem illud habetur in sermone Maximi de hoc ipso festo, sicut et alia quedam, quibus ille cum hoc et superiori non parum convenit; unde trium illorum non diversum scriptorem esse conjectura fit. Nec porro verba: Et si interdum vigorem, quæ eum superioribus male coherent, in codicibus Lugdun. et Vallis Claræ novum sermonem exordiantur. Quod vero ad auctoris de vocis debilitate quæritur, jam nos ad librum I de Sacram., cap. 6, annotabimus eam plurimis concionatoribus esse communem. Quem locum ipse consulat licet.

1. Meminit ^d sanctitas vestra, fratres, superioris prædicationis nostræ, qua descripsimus beatos apostolos uno viso miraculo, hoc est, aqua in vinum a Salvatore conversa, in eum protinus credidisse; ita enim ait Evangelista de Domino: *Et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus* (*Joan. II, 12*). Quod factum non ideo tantum scriptum est, ut istorum sub quibus factum est, fidei gloria monstraretur: sed et propter nos, qui eodem devotionis exemplo credulitatis gloria provocamur. Christus enim quod operatus est, non illis tantum operatus est, quos habebat tunc præsentem: sed et nobis post-

^c Vet. edit., substantiam conditione vilem, imbecillitate pallentem, morte in resurrectione; Rom. edit., morte frigentem, in resurrectione; mss. vero nobiscum faciunt.

^d Codex Reg. præmissis aliquot versibus Evangelii, hanc hominam ita ordinatur: *Descripsimus beatos apostolos, etc.*

ca secuturis; ut licet majores nostri tempore nos præcederent, tamen signorum gratia non præirent. Quæ enim illis exhibitæ est præsentium rerum in mirabilibus virtus, eadem virtus nobis est litterarum thesauro conservata; ut nobis præstaret pagina, quod in illis gerebat historia: ^a immo nobis geretur quicquid in nobis insinuante Scripturarum speculo dictaretur, et potentiam Domini, quam illi carnalibus oculis cernerent, nos spiritali lumine videremus.

2. *Et manifestavit, inquit, gloriam suam discipulis suis et crediderunt in eum discipuli ejus.* Quam bene potentiam Domini subsequitur devotio servulorum; et quod magister docet opere, discipuli corde describunt! ^b Ecce vobis jam credentibus virtus operantis manifestatur, et fides credentium apostolorum manifesta prædicatur. Prædicanda plane apostolorum fides, quæ viso uno signo, credidit in omnipotentiam Salvatoris: et apostoli dum mirantur aquam in vinum versam, ipsi ex omni sæpe peccatorum similiter sunt conversi, et ad instar facti miraculi ex vili superstitione gentilium in pretiosam devotionem credentium sunt translati. Et ut aqua in vinum versa, sapore, rubore, et calore conditur, ita scientiæ, quod erat in his insulsum, accepit saporem: quod pallens, gratiæ sumpsit colorem: quod frigidum, incaluit immortalitatis ardore.

3. Magnificanda igitur apostolorum fides, quæ ideo evangelico sermone descripta est, ut et illis esset ad laudem, et nobis proficeret ad exemplum. Sed quod pejus est, illis laus sua permanet, nos exempla non permovent; nam quanto posteriores sumus tempore, tanto et inferiores merito. Illi enim viso uno signo, statim Domino crediderunt, nos acceptis adhuc tot beneficiorum mirabilibus, dubitamus: dubitamus, inquam; quia præsentia nimis diligimus, dum futura non credimus: divitias amamus in sæculo, dum eas accipere cunctamur a Christo: iracundia immoderate extollimur, dum retributionis iudicium non timeamus. Cæterum qui novit scriptum esse: *Quo iudicio judicaveritis, eodem iudicabitur de vobis* (Matth. vii, 2); absque dubio lenis, moderatus et mitis est: et plus bonitate cogit, quam severitate compellit: amicus indulgentiæ, familiaris est veniæ; ut dum eam frequenter impertit, a Domino semper accipiat. Si quidem prudentis sit rectoris ita terrenos honores ^D agere, ut honorificentiam cælestis dignitatis acquirat.

4. Et si interdum vigorem dicendi in nobis corporis obtundat infirmitas, tamen studio devotionis vestræ fortiores efficitur. Nam quo vos studiosius auditis, eo nos libentius prædicamus; et virtus nobis loquendi additur, cum vos intelligendi accommodatis auditum. Quis enim non conetur illic verbi cælestis semina jacere, ubi illud puri **403** cordis

^a Ita mss. nisi quod pro nobis gereretur, quidam præferunt, in nobis geritur: edit. vero, immo in nobis geritur, quicquid nobis ingeritur, quicquid nobis insinuatur.

^b Omnes edit. cum Reg. cod., *Ecce cui manifesta-*

secunda terra suscipiat? Quis, inquam, non illic verbum Salvatoris collocare velit, ubi illud non sæcularium sollicitudo præfocet, sed disciplinarum spiritualium virtus enutriat? Ergo, fratres, quia in sancta Epiphania exsultavimus videntes miracula Salvatoris, debemus facere quod illius temporis discipuli tunc fecerunt.

5. Quod autem dixi vidisse nos modo, quod olim gestum est: vidimus plane, videmusque quotidie. Ea enim sunt ^c Christi mirabilia, ut non antiquitate prætereant, sed gratia convalescant: non oblivione sepeliantur, sed ut virtutibus innoventur. Apud omnipotentiam enim Dei nihil est abolitum, nihil præteritum: sed pro sui magnitudine omnia illi in præsentem sunt, totum illi tempus est hodie. Unde et sanctus Propheta dicit: *Mille anni ante oculos tuos tamquam dies una* (Psal. lxxxix, 4). Quod si omne sæculorum tempus una dies est Domino, eadem die qua mirabilia Salvator Patribus operatus est, operatus et nobis est. Vidimus igitur et nos sicut majores nostri mirabilia Domini, cum pari ea cum illis stupore suspeximus. Gustavimus et nos sicut illi de ipsis hydriis; siquidem illi de his poculum vini biberunt, nos salutis calicem sumpsorimus.

6. Debemus ergo facere, viso signo Domini, quod nostri fecere priores; si enim eadem in nobis divinitatis refulsit gratia, eadem et fidei apud nos debet esse devotio. Dicit enim evangelista de Domino, hoc miraculo perpetrato: *Et manifestavit gloriam suam, et crediderunt discipuli ejus in eum* (Joan. ii, 11). Credere ergo debemus, sicut et tunc apostoli crediderunt. Dicit autem alius: *Et nos christiani sumus, et credimus in Dominum Salvatorem.* Sed credere opus est opere, non sermone: non lingua, sed corde; ne et nobis dicatur: *Plebs hæc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Esai. xxix, 13)?

SERMO X.

De sancta Epiphania III.

Christum hoc die in Jordane tinctum ab aliis astrui, ab aliis negari tradit hic sermo: qua de re Hieronymus in Ezechielem, Leo Magnus, epist. 16, novæ edit., atque alii consuli possunt. Nostrum vero est hic admonere cum sermone 1 sancti Maximi, nec non cum alio in Append. Aug. 134, quem eidem Maximo mss. et edit. communiter tribuunt, multum convenire. At nihil ei cum Ambrosio affinitatis esse, facile is agnoscat, qui tantum quæ apud ipsum sub finem lib. ii in Lucam, et quæ in hoc sermone de columbæ figura disseruntur, inter se contulerit.

1. Plerique in hac sancta Epiphaniæ die hætenus a Domino mirabilia facta esse commemorant, ut rogatus ad nuptias aquæ substantiam in vini speciem commutaret (Joan. ii, 9), ac liquorem fontium in meliorem usum sui benedictione transferret: ministros hausisse aquam de puteis, vinum in hydriis invenisse;

virtus operantis, et fides prædicatur manifesta credentium; reliqui mss. e contrario, ut in contextu.

^c Omnes edit., *Christi miracula, ut non iniquitate prætereant: omnes mss. ut in contextu.*

atque utiliore dispendio perdidisse quod impleverant, reperisse quod deerat: tuncque primum hoc mirabili signo divinitatis suæ declarasse virtutem. Nonnulli autem in hac sancta die ab Joanne baptizatum eum in Jordane testantur, atque in lavacri ejus gratia interfuisse loquendo Deum Patrem, sanctum quoque Spiritum descendisse. Nec mirum si in Domini lavacro mysterium non defuit Trinitatis, cum nostrum lavacrum Triunitatis compleat sacramentum; neque enim poterat Dominus non primum circa se exhibere, quod erat postea humano generi præcepturus, cum omnia non sui causa, sed nostræ gratia salutis efficeret.

2. At numquid propter se baptizari voluit, cum peccatum non haberet, ^a sicut dicit Petrus: *Qui iniquitatem non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (1 Petr. II, 22)? Sed propter nos utique, qui multorum criminum peccatis obnoxii, opus habebamus ut in Christi baptismo purgaremur; atque ideo venit Dominus ad lavacrum, non ut purificetur ipse aquis: ^b sed ut nobis aquarum fluentia purificet; ex quo enim ille se se in aquas mersit, ex eo omnium credentium peccata delevit. Necessè est autem ut omnium peccata deleverit, qui omnium peccata suscepit; sicut ait evangelista: *Hic est agnus Dei, hic est qui tollit peccata mundi* (Joan. I, 29). Mirum ergo in modum unus mergitur, et salus omnium reparatur.

404 3. Adest ergo Deus Pater, cum baptizatur Dominus: adest Spiritus sanctus. Videte Salvatoris benevolentiam, qua solus se in passione contumeliis subdidit, in lavacro solus gratiam non quæsit, vult participes esse gloriæ. Adest ergo sicut dixi, Pater, adest et Spiritus sanctus: et quia Deus videri non potest, Spiritus in columba, Pater descendit in voce: quodque solum ad astruendam fidem hominibus necessarium erat, exhibet Salvatorem. Fides enim nostra nisi auditu non constat et visu; ideo se Spiritus in columba oculis subdit, Pater in voce se auribus subministrat; nam nisi propter nostram credulitatem ista fieri oportuisset, potuit Pater et Spiritus tamquam invisibilis Deus ad Verbum Filium invisibili prolapsione descendere. Igitur propter nostram fidem aperto cœlo, Spiritus ad Christum, Pater ad Filium, vox descendit ad Verbum; Verbum enim Christus est, de quo scribitur: *In principio erat Verbum* (Joan. I, 1). Bene, inquam Pater vox, et Filius Verbum dicitur, quia Verbum non nisi de voce procedit. Conveniunt itaque sibi vox et Verbum, et saluti hominum provident societate mysterii.

4. Qua autem ratione Spiritus sanctus ad Christum in specie columbæ descenderit, videamus: utrum sit aliqua similitudo columbæ vel Domini, sicut est vocis et Verbi. Est plane non parva; columbam enim etiam ipsum Dominum dixerim; quia est ala-

A cer, mitis et simplex. Columba est, quia sanctos suos esse præcepit ut columbas, dicens: *Estote simplices sicut columbæ* (Matth. X, 16). Quod autem columba Christus sit, Propheta dicit ex persona ipsius, describens post passionem reditum ejus ad cœlum: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam* (Psal. LIV, 7)? Cum ergo Christus Dominus initiaret Ecclesiæ sacramenta, e cœlo supervenit columba. Intellego mysterium, agnosco etiam sacramentum; columba enim ipsa est, quæ nunc ad Ecclesiam Christi in baptismo venit, quæ quondam ad arcam Noe in diluvio properavit (Gen. VIII, 9), tunc illi securitatem annuntians olivæ ramo, modo huic æternitatem conferens divinitatis indicio. Tunc signum pacis ore afferens, modo ipsa pacem Christum sui substantia superfundens.

5. In Jordane igitur baptizatus est Dominus. Multa mirabilia in hoc flumine sæpius facta esse Scriptura commemorat, inter cætera dicens: *Et Jordanis conversus est retrorsum* (Psal. CXIII, 3). Puto autem esse mirabilius quod Domino Jesu Christo ibi posito, factum est; ante enim retrorsum aquæ conversæ fuerant, modo retrorsum peccata conversa sunt: et sicut tunc impetus fluminis alveum sui cursus perdidit; ita et nunc impetus peccatorum dominium sui erroris amisit. Quod quidem in propheta Elia jam illo in tempore factum puto; sicut enim Elias in Jordane divisionem fecit undarum (IV Reg. II, 14), ^c ita et Christus Dominus in eodem Jordane separationem operatus est peccatorum: ille stare fluentia præcepit, hic crimina. Et sicut sub Elia fluctus primordia fontium, de quibus exierant, ^d petierunt; ita et sub Christo Domino homines ad originem suam de qua in infantia fuerant exorti, sunt reversi

SERMO XI.

De sancta Epiphania IV.

Hic in antiq. edit. inscribatur: Post Epiphaniam. Et is vera post superiorem, quem ipso die Epiphaniæ habitum constat, ex utriusque collatione dictus cognoscitur. In Rom. edit. eidem titulus est: Ad catechumenos. Neque id absurde; eosdem enim variis in Ecclesiis ab eo festo nomen profiteri consuevisse ea multis cum aliorum tum Ambrosii testimoniis datur intelligi. Nec vero quidquam est, cur hunc auctorem Felicis et Elipandi æqualem, aut in erroribus præcursorem aliquis putet, quod in baptismo Christum affirmat renatum esse; illud enim nihil aliud sonat, nisi Dominum aquis emergentem resurrectionis formam exstitisse. Cum vero non modo in sermone sequenti, sed etiam in 135 et 136 August. Append. eadem legantur, non leve profecto argumentum est ab eodem auctore omnes hos sermones esse profectos aut unius auctorem ex altero largius hausisse.